¹ Pieno di cara e nobile ingenuità quel luogo (*Conv.* IV, 15): « E senza dubbio forte riderebbe Aristotile, udendo fare due spezie dell'umana generazione, siccome de' cavalli e degli asini; chè (perdonimi Aristotile) asini ben si possono dire coloro che così pensano ».

² Cfr. però anche CICERONE, *De natura deorum* I, 5: « Non enim tam auctores in disputando quam rationis momenta quaerenda sunt. Quin etiam obest plerumque iis, qui discere volunt, auctoritas eorum, qui se docere profitentur; desinunt enim suum iudicium adhibere, id habent ratum, quod ab eo, quem probant, iudicatum vident. Nec vero probare soleo id, quod de Pythagoreis accepimus, quos ferunt, si quid adfirmarent in disputando, quum ex iis quaereretur, qua re ita esset, respondere solitos: *Ipse dixit*. 'Ipse' autem erat Pythagoras. Tantum opinio praeiudicata poterat, ut etiam sine ratione valeret auctoritas ».

quali pare essere Aristotile nella sua *Metafisica* (avvegnachè nel primo *di Cielo e Mondo* incidentalmente paia sentire altrimenti), che credettero solamente essere tante queste, quante circolazioni fossero nelli cieli, e non più; dicendo che l'altre sarebbero state eternalmente indarno, senza operazione; ch'era impossibile, conciossiacosachè il loro essere sia loro operazione..... E avvegnachè per ragione umana queste opinioni di sopra fossero fornite e per sperienza non lieve, la verità ancora per loro veduta non fu, e per difetto di ragione, e per difetto d'ammaestramento; chè pur per ragione veder si può in molto maggior numero essere le creature sopradette, che non sono gli effetti che gli uomini possono intendere ».

Della vita di Aristotile Dante mostra di conoscer ben poco ¹, e o non conosce o non cura le leggende che nel medioevo correvano sul conto di lui ². Egli sa (*Conv.* IV, 6) degli *Stoici*, « filosofi molto antichi, delli quali primo e principe fu Zenone, che videro e credettero il fine della vita umana essere solamente la rigida Onestà » ³; degli *Epicurei*, « e di questi fu primo e principe uno filosofo che fu chiamato Epicuro, che veggendo che ciascuno animale, tosto ch'è nato e quasi da Natura dirizzato nel debito fine, che fugge dolore e domanda allegrezza, disse il nostro fine essere *voluptate* (non dico », osserva, « *voluntate*, ma scrivola per *p*), cioè diletto senza dolore » ⁴; degli *Accademici*, che « cominciamento ebbero da

¹ Nel *Vulg. Eloq.* II, 6, per dar un esempio della costruzione, formula la frase: « Aristoteles philosophatus est tempore Alexandri ».

² Cfr. GRAF, *Roma ecc.*, II, 181 ss.

³ « Honestae autem vivere, quod ducatur a conciliatione naturae, Zeno statuit finem esse bonorum, qui inventor et princeps Stoicorum fuit ». CICERONE, *Academ. prior.* II, 42.

⁴ « Hoc [extremum et ultimum bonorum] Epicurus in voluptate ponit, quod summum bonum esse vult, summumque malum dolorem, idque instituit docere sic: Omne animal, simul atque natum sit, voluptatem appetere eaque gaudere ut summo bono, dolorem aspernari ut summum

Socrate, e poi dal suo successore Platone » (e fu tra essi anche Speusippo, nipote di Platone), i quali furono « chiamati così per lo luogo dove Platone studiava, cioè *Accademia*, nè da Socrate non presono vocabolo, perocchè nella sua filosofia nulla fu affermato »; e sa finalmente che, « perocchè Aristotile cominciò a disputare andando qua e là, chiamati furono (lui, dico, e li suoi compagni) *Peripatetici*, che tanto vale quanto *Deambulatori* »¹.

malum et, quantum possit, a se repellere, idque facere nondum depravatam, ipsa natura incorrupte atque integre iudicante ». CICERONE, *De finibus* I, 9. « Nihil bonum nisi voluptatem, ut Epicurus ». *Tuscul.* V, 30. « Habes igitur ante oculos propositam fere formam felicitatis humanae, opes, honores, potentiam, gloriam, voluptatem. Quae quidem sola considerans Epicurus consequenter sibi summum bonum voluptatem esse constituit, quod cetera omnia iucunditatem animo videantur afferre ». BOEZIO, *Phil. Cons.* III, 2. — Dante condanna Epicuro con « tutti i suoi seguaci » tra gli « eresiarchi », perchè « l'anima col corpo morta fanno » (*Inf.* X, 14-5); e non s'intende sulla testimonianza di chi. Cicerone e Boezio lo accusano bensì di empietà. Il primo ne riferisce la pericolosa sentenza (*De nat. deor.* I, 17; e cfr. *De leg.* I, 7): « quod beatum aeternumque sit, id nec habere ipsum negotii quidquam nec exhibere alteri; itaque neque ira neque gratia teneri, quod quae talia essent imbecilla essent omnia ». Dalla quale i seguaci avean tratta la conseguenza (*De nat. deor.* I, 20): « his terroribus [della superstizione] ab Epicuro soluti et in libertatem vindicati, nec metuimus eos, quos intelligimus nec sibi fingere ullam molestiam nec alteri quaerere, et pie sancteque colimus naturam excellentem atque praestantem ». Onde l'accusa ciceroniana, che giustifica a ogni modo la misura di rigore presa da Dante (I, 43): « Epicurus vero ex animis hominum extraxit radicibus religionem, quum dis immortalibus et opem et gratiam sustulit ». BOEZIO poi gli fa dire (*Phil. Cons.* I, 4): « Si quidem deus est, unde mala? bona vero unde, si non est? ».

¹ « Platonis autem auctoritate, qui varius et multiplex et copiosus fuit, una et consentiens duobus vocabulis philosophiae forma instituta est, *Academicorum* et *Peripateticorum*, qui rebus congruentes nominibus differabant. Nam cum Speusippum, sororis filium, Plato philosophiae quasi heredem reliquisset, duo autem praestantissimos studio atque doctrina, Xenocratem Calchedonium et Aristotelem Stagiritem, qui erant cum Aristotele, *Peripatetici* dicti sunt, quia disputabant inambulantes in Lycio, illi autem, qui Platonis instituto in Academia, quod est alterum gymnasium, coetus erant et sermones habere soliti, e loci vocabulo nomen habuerunt. Sed utrique Platonis ubertate completi certam quandam disciplinae formulam composuerunt, et eam quidem plenam ac referant, illam autem Socraticam dubitanter de omnibus rebus et nulla

Inoltre egli sa « li filosofi eccellentissimi... tutte l'altre cose, fuori che la sapienza, avere messe a non calere » (*Conv.* III, 14). E continua: « onde Democrito, della propria persona non curando, nè barba, nè capelli, nè unghie si togliea ¹. Platone, delli beni temporali non curando, la reale dignità mise a non calere, chè figliuolo di re fu. Aristotile, d'altro amico non curando, contro al suo migliore amico, fuori di quella, combatteo, siccome contro allo nomato Platone ². E perchè di questi parliamo, quando troviamo gli altri che per questi pensieri la loro vita disprezzaro, siccome Zeno, Socrate, Seneca, e molti altri? » ³

Tutte codeste però erano — s'intende facilmente — erudizioni racimolate qua e là nei libri altrui. Chè dello stesso Platone ei non conosceva nulla direttamente. Lo chiama

adfirmatione adhibita consuetudinem disserendi reliquerunt. Ita facta est, quod minime Socrates probabat, ars quaedam philosophiae et rerum ordo et discriptio disciplinae. Quae quidem erat primo duobus, ut dixi, nominibus una; nihil enim inter Peripateticos et illam veterem Academiam differebat. Abundantia quadam ingenii praestabat, ut mihi quidem videtur, Aristoteles, sed idem fons erat utrisque et eadem rerum expetendarum fugiendarumque partitio ». CICERONE, *Academ. poster.* I, 4.

¹ Cfr. CICERONE, *De finibus* V, 29: « Cur haec eadem Democritus? qui (vere falsone, quaerere nolumus) dicitur se oculis privasse; certe, ut quam minime animus a cogitationibus abduceretur, patrimonium neglexit, agros deseruit incultos, quid quaerens aliud nisi vitam beatam? » — Dante lo condanna al Limbo, insieme con Diogene, Anassagora, Talete, Empedocle, Eraclito e Zenone (*Inf.* IV, 136-8); e riassume tutta la filosofia di lui nella frase: « che il mondo a caso pone ». Ricordava evidentemente quel di CICERONE, *De nat. deor.* I, 24: « ex his [corpuscula quaedam laevia] effectum esse caelum atque terram, nulla cogente natura, sed concursu quodam fortuito ». — Lo cita ancora nel *Conv.* II, 15, insiem con Anassagora.